
ROMA 

Prot. U-CU1568-21/11/2019 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 1 

Provvedimento n. 102 del 21 novembre 2019 (pubblicato il 21 novembre 2019) 

 

Oggetto: “Adeguamento depuratore con linee di trattamento aggiuntive” (cod. ID33493) – 

Delibera CIPE n. 60/2012”. Comune di Campobello di Mazara.  

Approvazione del Progetto esecutivo “Adeguamento del depuratore con linee di 

trattamento aggiuntive nel Comune di Campobello di Mazara” e determina a 

contrarre ex art. 32, co. 2 del D.Lgs. 50/2016  

  

Il Commissario Straordinario Unico 

VISTI 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;  

- il D.P.R. 327/2001 e s.m.i.;  

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 2 del 

2009,  

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 26 

del 2010;  

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012;  

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 116 del 2014;  

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 164 del 2014;  

- l’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017 n.18;  

- il D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017 e pubblicato nella G.U. 

n. 128 del 05.06.2017; 

 

PREMESSO 

- che l’intervento “Adeguamento depuratore con linee di trattamento aggiuntive”, relativo 

all’impianto di depurazione del Comune di Campobello di Mazara – (cod. ID33493) è stato 

finanziato con Delibera CIPE del 30 aprile 2012 n. 60 per la somma di € 10.000.000,00 ed è 

ricompreso nell’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Depurazione delle acque reflue” del 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU1568-21/11/2019 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 2 

30 gennaio 2013, che individuava il Comune di Campobello di Mazara quale Soggetto 

Attuatore; 

- che con D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017 e pubblicato nella 

G.U. n. 128 del 05.06.2017, il Prof. Enrico Rolle è stato nominato Commissario Straordinario 

Unico per il coordinamento e la realizzazione degli interventi funzionali a garantire 

l’adeguamento, nel minor tempo possibile, alle sentenze di condanna della Corte di Giustizia 

dell’Unione Europea del 19 luglio 2012 (Causa C–565/10) e il 10 aprile 2014 (Causa C-85/13), 

in materia di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue; 

- che per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 

26.04.2017 è subentrato in tutte le attività intraprese dal Commissario Straordinario ex art. 7, 

comma 7, del D.L. 133/2014, cessato dal proprio incarico, ivi compresa l’attuazione 

dell’intervento di che trattasi;  

- che con Provvedimento n. 1 del 26.06.2017 (prot. U-CU0020, pari data) il Commissario 

Straordinario Unico ha confermato la nomina dell’Ing. Cecilia Corrao quale Responsabile 

Unico del Procedimento, precedentemente nominato con il Provvedimento n.45 del 13.07.2016, 

dal Commissario Straordinario ex art. 7, comma 7, del D.L. 133/2014; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento ha impartito n. 4 Disposizioni di servizio (prot. 

CU-0321 del 21.09.2016, prot. CU-0643 del 12.12.2016, prot. CU-0068 del 08.02.2017, e prot. 

U-CU1121 del 10.10.2018) al R.T.P. affidatario avente la società Concise Consorzio Stabile 

soc.cons. a r.l. come capogruppo per provvedere all’adeguamento del progetto definitivo 

acquisito dal precedente Soggetto Attuatore alle prescrizioni dell’UTS del MATTM nonché a 

quelle del soggetto incaricato della verifica ex art. 26 del D.Lgs 50/2016;  

- che con nota prot. CU-0277 del 31.03.2017, successivamente integrata con la nota CU-0344 del 

03.05.2017, è stata indetta la conferenza di servizi semplificata e asincrona, ai sensi degli 

articoli 14-bis e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, come sostituiti dal D.Lgs. 30 

giugno 2016, n.127, per l’approvazione del progetto definitivo adeguato; 

- che in data 15.11.2018 (nota prot. E-CU2651 pari data) il soggetto incaricato della verifica, 

Ing. Annalisa Agrusa, ha trasmesso il “Rapporto di verifica” sul progetto definitivo di che 

trattasi con il quale, prendendo atto che il progettista ha rimandato alla successiva stesura del 

progetto esecutivo le prescrizioni/osservazioni emesse dai vari Enti invitati alla conferenza dei 

servizi, ha ritenuto il progetto definitivo esaminato rispondente ai criteri di cui all'art. 26 del 

D.Lgs. 50/2016; 

- che in data 28.11.2018 è stata emessa la Determinazione motivata di conclusione della 

conferenza di servizi, ai sensi dell’art.14-bis, comma 5 della legge 7 agosto 1990, n.241 (prot. 

U-CU1398, pari data); 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU1568-21/11/2019 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 3 

- che con Provvedimento n.154 del 06.12.2018 il Commissario Straordinario Unico, prendendo 

atto della relazione tecnica del Responsabile Unico del Procedimento del 06.12.2018 (prot. C-

CU0410, pari data), ha approvato il progetto definitivo dell’intervento di che trattasi (rev. 03 

novembre 2018) per un importo complessivo pari ad euro 10.000.000,00; 

 

CONSIDERATO  

- che il Responsabile Unico del Procedimento ha impartito n. 3 Disposizioni di servizio (prot. U-

CU1534 del 21.12.2018, prot. U-CU0544 del 06.05.2019 e prot. U-CU0950 del 22.07.2019) al 

R.T.P. affidatario avente la società Concise Consorzio Stabile soc.cons. a r.l. come capogruppo 

per provvedere alla predisposizione della progettazione esecutiva;  

- che a seguito di quanto trasmesso dal R.T.P. è stata inoltrata la richiesta di parere ai Vigili del 

Fuoco che con la nota E-CU3048 del 03.10.2019 hanno emesso il parere di conformità 

favorevole sul progetto esecutivo; 

- che in data 04.11.2019 (prot. E-CU3495 del 05.11.2019) l’Ing. Annalisa Agrusa ha trasmesso il 

Rapporto conclusivo di verifica CVP01-017-VVPE-002 con il quale ha ritenuto che il progetto 

denominato “Adeguamento del depuratore con linee di trattamento aggiuntive nel Comune di 

Campobello di Mazara” (ID33493), nella versione ottobre 2019, può essere considerato in linea 

con i disposti di cui all'art.26 del DLgs.50/2016 e gli artt. da 33 a 43 del DPR 207/2010; 

- che ai sensi dell’art. 26, comma 8, del D. Lgs. 50/2016, in data 15.11.2019 (prot. C-CU0761, 

pari data) il Responsabile Unico del Procedimento ha emesso l’atto di validazione del progetto 

esecutivo dal titolo “Adeguamento del depuratore con linee di trattamento aggiuntive nel 

Comune di Campobello di Mazara”, datato ottobre 2019, con allegato CD contenente gli 

elaborati del progetto esecutivo, ivi compresi la stima dei costi, il Capitolato Speciale 

d’Appalto, ai fini dell’approvazione da parte del Commissario Straordinario Unico ed indizione 

della gara di appalto dei lavori ai sensi dell’articolo 59, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO, INOLTRE  

- che l’intervento di che trattasi è stato finanziato con le risorse destinate dalla Delibera CIPE 

n. 60/2012 sotto la voce “Adeguamento depuratore con linee di trattamento aggiuntive” (cod. 

ID33493) per un importo di 10.000.000,00 di euro; 

- che il finanziamento dell’intervento in oggetto non è ancora disponibile nelle entrate della 

contabilità speciale n. 6056 e pertanto il Commissario Straordinario Unico procederà ai sensi 

dell’art. 7 del D.L. n. 133/2014, così come convertito dalla legge n. 164/2014, secondo cui lo 

stesso può procedere all’impegno delle risorse prescindendo dalla effettiva disponibilità di 

cassa; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU1568-21/11/2019 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 4 

- che ai sensi del comma 7 ter dell’art. 7 del D.L 133 del 2014 “le contabilità speciali (…) sono 

alimentate direttamente per la quota coperta dalle risorse di cui alla predetta Delibera 

(60/2012) con un anticipo fino al 20% del quadro economico di ciascun intervento, su richiesta 

dei medesimi Commissari (…)”; 

 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO  

  

PRESO ATTO  

- dell’atto di validazione del Responsabile Unico del Procedimento emesso in data 15.11.2019 

(prot. C-CU0761, pari data) con allegato il “CD” contenente il progetto esecutivo dal titolo 

“Adeguamento del depuratore con linee di trattamento aggiuntive nel Comune di Campobello 

di Mazara” datato ottobre 2019, che corrisponde all’intervento individuato dal codice ID33493 

in Delibera CIPE n. 60/2012 dal titolo “Adeguamento depuratore con linee di trattamento 

aggiuntive”.  

VISTI 

- gli elaborati del progetto esecutivo, datato ottobre 2018, conservati in atti secondo il seguente 

elenco elaborati: 

 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU1568-21/11/2019 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 5 

 

 

 

 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU1568-21/11/2019 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 6 

 

 

 

 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU1568-21/11/2019 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 7 

 

 

DETERMINA  

1. di approvare in linea amministrativa il Progetto Esecutivo dei “Adeguamento del depuratore 

con linee di trattamento aggiuntive nel Comune di Campobello di Mazara” datato ottobre 

2019, validato ai sensi dell’articolo 26, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, composto dagli 

elaborati contenuti in formato digitale nel CD allegato all’atto di validazione e comprensivo 

del Capitolato Speciale d’Appalto e degli elaborati propedeutici all’attività di esproprio, per 

l’importo complessivo di € 10.000.000,00, di cui euro 7.228.532,87 per lavori ed oneri di 

scurezza, articolato come risulta dal seguente Quadro economico:  

 

 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU1568-21/11/2019 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 8 

 

 

2. ai fini di quanto previsto dall’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 di procedere, mediante procedura 

aperta, all’affidamento dei lavori di cui al progetto esecutivo Progetto Esecutivo dei 

“Adeguamento del depuratore con linee di trattamento aggiuntive nel Comune di Campobello 

di Mazara” datato ottobre 2019, individuando i seguenti elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte:   

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU1568-21/11/2019 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 9 

Oggetto:  Affidamento dei lavori di “Adeguamento del depuratore con linee di trattamento 

aggiuntive nel Comune di Campobello di Mazara” 

 

Importo stimato:  L’importo totale dei lavori comprensivo degli oneri per l’attuazione dei piani 

di sicurezza non soggetti a ribasso è pari a € 7.228.532,87.  

 

Criterio di aggiudicazione:  Offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del 

D.Lgs. 50/2016.  

  

DISPONE  

- di demandare tutte le attività connesse alla procedura di gara in oggetto, fino alla stipulazione 

del Contratto, ad Invitalia, quale Centrale di Committenza per il Commissario Straordinario 

Unico in forza della convenzione del 12.10.2017;  

- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento affinché 

provveda ad ogni adempimento conseguente;  

- che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it.  

FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

Prof. Enrico Rolle 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it
http://www.commissariounicodepurazione.it/
http://www.commissariounicodepurazione.it/

